
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от____ с23 ■ О /. 20/Дгода № 3 'У

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования 

город Донской»

В целях повышения уровня благоустройства территории 
муниципального образования город Донской, в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 
муниципального образования город Донской от 10.08.2022 №934 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Донской», 
решениями Собрания депутатов муниципального образования город Донской 
от 15.09.2022 №39-2 «О бюджете муниципального образования город Донской 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», на основании Устава 
муниципального образования город Донской, администрация 
муниципального образования город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской» 
(приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования город 

Донской от 06.02.2014 № 161 «Об утверждении муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения муниципального 
образования город Донской на 2014-2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 22.07.2014 № 736 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 

00064



дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 13.02.2015 № 163 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.03.2016 № 338 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 09.06.2016 № 636 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 28.09.2016 № 1065 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 16.02.2017 № 135 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 08.08.2017 № 720 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014-
2020 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 05.03.2018 № 187 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014-
2021 годы»;



постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 01.08.2018 № 739 «О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 25.10.2018 № 1066 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 28.02.2019 № 203 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 10.06.2019 № 568 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 03.10.2019 № 928 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской на 2014- 
2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 06.04.2020 № 352 «О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.03.2021 № 200 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 
161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 04.05.2022 № 390 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 06.02.2014 № 



161 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности 
дорожного движения муниципального образования город Донской».

3. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям администрации муниципального образования 
город Донской опубликовать настоящее постановление в газете 
«Муниципальные вести» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования город Донской в сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской Р.В. Бутов



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования город Донской 
от 2023 №

Паспорт муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения муниципального образовании город Донской»

1. Основные положения

Ответственный 
исполнитель

Управление жилищно-хозяйственного комплекса администрации муниципального образования город 
Донской

Период реализации 2022 - 2026 годы
Цель 
муниципальной 
программы

Улучшение качества улично-дорожной сети на территории муниципального образования город 
Донской

Объемы 
финансового 
обеспечения за весь 
период реализации, 
рублей

Всего по муниципальной программе 359 833 806,37, в том числе по годам:
2022 - 85 852 576,37
2023 - 81 921 400,00
2024 - 87 659 830,00
2025 - 52 200 000,00
2026 -52 200 000,00



2
2. Показатели муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения 

муниципального образования город Донской»

№ 
п/п

Наименование 
структурного 

элемента 
программы/ 

Задачи 
структурного 

элемента 
программы

Наименовали 
е показателя

Един 
ица 

изме- 
рени 

я

Базовое 
значение 
показател 

я

Целевые значения показателей
Отве 
тстве 
нный 
испо 
л нит 
ель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 1. Цель: Улучшение качества улично-дорожной сети на территории муниципального образования город Донской

1.1 Ведомственный 
проект 

« Предоставл ени 
е 
межбюджетных 
трансфертов 
бюджетам 
муниципальных 
образований»

1.1.
1

Задача 1
Ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользование за 
счет средств 
предоставляемы 
х из бюджета 
Тульской 
области

1.Приведение 
в 
нормативное 
состояние 
дорог общего 
пользования

руб. 0 7 741 731,9
8

0 0 0 0



3

1.2

Комплекс процессных 
мероприятий «Капитальный 
ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения, в т.н. дорожных 
сооружений на них, 
относящихся к муниципальной 
собственности за счет 
средств дорожных фондов»

Упра 
влени 

е 
жили 
щно- 
хозяй 
ствен 
ного 
комп 
лекса

1.2.
1

Задача1
Капитальный 
ремонт и 
ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования.

2.Капитальны 
й ремонт, 
ремонт и 
содержание 
автомобильны 
х дорог 
общего 
пользования 
местного 
значения, в 
т.ч. дорожных 
сооружений 
на них

руб.
35 238 044,

39
33 921 400,0

0
35 459 830,0

0
35 459 830,0

0
35 459 830,0

0

1.3

Комплекс процессных 
мероприятий «Реализация 
мероприятий по 
благоустройству и 
содержанию дорог 
муниципального образования 
город Донской»

Упра 
влени 

е 
жили 
щно- 
хозяй 
ствен 
ного



4
комп 
лекса

1.3.
1

Задача1 
Предупреждена 
е опасного 
поведения 
участников 
дорожного 
движения; 
совершенствова 
ние 
организации 
движения 
транспорта и 
пешеходов

З.Приобретени 
е и установка 
знаков 
дорожного 
движения, 
светофоров

руб. 600 000,00 600 000,00 1 200 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00

1.3.
2

Задача 2
Разработка и
применение 
эффективных 
схем, методов и 
средств 
организации 
дорожного 
движения

4.Разработка 
проектно­
сметной 
документации 
, проверка 
сметной 
документации 
и технический 
(строительны 
й) надзор

руб. 150 000,00 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00

1.3.
3

5.
Оборудование 
улично­
дорожной 
сети 
искусственны

руб- 250 000,00 250 000,00 300 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00



5
ми
неровностями

1.3.
4

6.
Паспортизаци 
я 
автомобильны 
х дорог 
общего 
пользования 
местного 
значения

руб. 270 000,00 270 000,00 1 000 000,00 1 500 000,00 1 500 000.00 1 500 000,00

1.3.
5

7. Разработка 
проекта 
организации 
дорожного 
движения

руб. 1 500 000, 1 500 000,0
0

300 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00

1.3.
6

ЗадачаЗ
Улучшение 
состояния 
дорожно­
уличной сети

8.
Содержание, 
благоустройст 
во, 
обустройство 
улично­
дорожной 
сети и 
искусственны 
х сооружений 
на них

руб. 31 200 000,
00

36 302 800,
00

45 000 000,0 48 000 000,0
0

48 000 000,00 48 000 000,00

1.3.
7

9.Ликвидация 
выбоин 
дорожного 
полотна

руб. 2 000 000,0
0

2 000 000,0
0

0 0 0 0



6

1.3.
8

10.
Предупрежде 
ние и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций и 
последствий 
стихийных 
бедствий 
муниципально 
го характера

руб. 1 800 000,0
0

1 800 000,0
0

0 0 0 0

3. Структура муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения муниципального образования город Донской»

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3

Ведомственный проект «Предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований»
Задача 1
Ремонт автомобильных дорог общего пользование за счет 
средств, предоставляемых из бюджета Тульской области

1.Приведение в нормативное состояние дорог 
общего пользования

№ 1

1. Комплекс процессных мероприятий: «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, в т.ч. дорожных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности за счет средств 
дорожных фондов»»
Ответственный исполнитель: Управление жилищно-хозяйственного 

комплекса Срок реализации: 2022-2026

2яДЗ.^|[З.ХI^cinUTcUlbHblЙ IDdVIOHT И ремонт К ЯТП/ГТ'Л 7TM-TMW ПРА/ТОТ-ГТ1 TIOIVTOT-T’T l/f С’ОПЯWWА ЯR’TOIVTOfSi/f ТТТ»РП-»ТУ ттппог
~ лбттгргл плпкчлиячия местного значения, в т.ч. дорожных

автомобильных дорог общего пользования, сооружений на них
№2



7

2.Комплекс процессных мероприятий: 
образования город Донской»

«Реализация мероприятий по благоустройству и содержанию дорог муниципального

Задача1
Предупреждение опасного поведения 
участников дорожного движения; 
совершенствование организации движения 
транспорта и пешеходов

3. Приобретение и установка знаков дорожного движения, 
светофоров №3

Задача 2
Разработка и применение эффективных 
схем, методов и средств организации 
дорожного движения

4. Разработка проектно-сметной документации, проверка сметной 
документации и технический (строительный надзор)
5. Оборудование улично-дорожной сети искусственными 
неровностями
6. Паспортизация автомобильных дорог общего пользования 
местного значения
7. Разработка проекта организации дорожного движения

№4

№5

№6

№7
ЗадачаЗ
Улучшение состояния дорожно-уличной 
сети

8. Содержание, благоустройство, обустройство улично-дорожной 
сети и искусственных сооружений на них
9. Ликвидация выбоин дорожного полотна
10. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий муниципального характера

№8

№9
№10



8
4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения муниципального образования город Донской»

Наименование муниципальной 
программы, источники финансового 

обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7

Всего по муниципальной программе 85 852 576,37 81 921 400,00 87 659 830,00 52 200 000,00 52 200 000,00 359 833 806,37

в том числе:

Федеральный бюджет

Бюджет Тульской области 7 741 731,98 7 741 731,98

Бюджет МО город Донской 78 110 844,39 81 921 400,00 87 659 830,00 52 200 000,00 52 200 000,00 352 092 074,39

Внебюджетные источники



9
5. Перечень муниципальных проектов муниципальной программы

№п 
/п

Наименование 
проекта/реквизиты 

нормативно­
правового акта об 

утверждении проекта

Ответстве 
нный 

исполните 
ль

Год 
реализаци 

и

Объем финансового обеспечения, рублей

Всего

В том числе по источникам:

Федеральн 
ый бюджет

Бюджет 
Тульской 
области

Бюджет 
муниципалы!

ого 
образования 

город 
Донской

Внебюдже 
тные 

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.Ведомственные проекты

1.1.Ведомственный проект «Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований»

1.1.
1.

Г осударственная 
программа Тульской 

области 
«Модернизация и 

развитие 
автомобильных дорог 
общего пользования в 

Тульской области». 
Утвержденная 

постановлением 
Правительства 

Тульской области от 3 
августа 2022 г. № 503

Управлени 
е 

жилищно­
хозяйствен 

ного 
комплекса

2022 год 7 741 731,98 0,00 7 741 731,98 0,00 0,00

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



10
Характеристика текущего состояния, основные показатели, проблемы и обоснование ее решения 

программно-целевым методом

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом, на территории муниципального образования 
город Донской в последнее время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной 
инфраструктуры потребностям населения в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 
функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной 
участников дорожного движения.

Аварийно-опасный участок дороги (место концентрации дорожно-транспортных происшествий) - участок 
дороги, улицы, не превышающий 1000 метров вне населенного пункта или 200 метров в населенном пункте, либо 
пересечение дорог, улиц, где в течение отчетного года произошло три и более дорожно-транспортных происшествия 
одного вида или пять и более дорожно-транспортных происшествий независимо от их вида, в результате которых 
погибли или были ранены люди.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом 
объясняется постоянно возрастающей мобильностью населения и как следствие нарастающая диспропорция между 
увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные 
транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения, нарушение 
экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно- 
транспортных происшествий.

В результате реализации программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном 
образовании город Донской» произошло значительное снижение аварийности на улично-дорожной сети 
муниципального образования город Донской.

Однако ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения остается напряженной. Имеет 
место ухудшение условий дорожного движения в муниципальном образовании город Донской. Остается низким 
уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

В соответствии со статьёй 3 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» приоритет в 
государственной поддержке безопасности дорожного движения отдан программно-целевому методу.



11
В соответствии со статьёй 6 Федерального закона № 296 «О внесении изменений в Федеральный закон "О

безопасности дорожного движения" и статью 4 Федерального закона "О стандартизации в Российской Федерации",
ежегодное (до 1 июля года, следующего за отчетным) утверждение перечней аварийно-опасных участков дорог, и
разработка первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных
происшествий.

Указанный метод позволит более оперативно решать проблемы обеспечения безопасности дорожного 
движения, так как предусматривает финансирование конкретных мероприятий.

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом, на территории муниципального образования 
город Донской в последнее время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной 
инфраструктуры потребностям населения в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью

Индикаторы Программы и их значения

По состоянию на 2022 год

- площадь аварийных участков дорог, требующих капитального ремонта - 17188,3 кв.м.;
- количество знаков дорожного движения, которые необходимо установить (заменить) -62 шт.;
- общая площадь дорог, на которых необходимо произвести мероприятия поддерживающего характера 

(ликвидация выбоин) - 3236,0 кв.м.

По состоянию на 2023 год

- площадь аварийных участков дорог, требующих капитального ремонта - 19986,5 кв.м.;
- общая площадь дорог, на которых необходимо произвести мероприятия поддерживающего характера 

(ликвидация выбоин) - 2238,6 кв.м.;
- количество знаков дорожного движения, которые необходимо установить (заменить) -60 шт.;
- протяженность участков автомобильных дорог, требующих - нанесение дорожной разметки - 520 м2;

- необходимое количество установки искусственной дорожной неровности - 2 шт.



12
По состоянию на 2024 год

- площадь аварийных участков дорог, требующих капитального ремонта - 16188,3 кв.м.;
- количество знаков дорожного движения, которые необходимо установить (заменить) - 74 шт.;
- общая площадь дорог, на которых необходимо произвести мероприятия поддерживающего характера 

(ликвидация выбоин) - 3236,0 кв.м.

По состоянию на 2025 год

- площадь аварийных участков дорог, требующих капитального ремонта - 19986,5 кв.м.;
- количество знаков дорожного движения, которые необходимо установить (заменить) - 100 шт.;
- протяженность участков автомобильных дорог, требующих - нанесение дорожной разметки - 1400 м2;
- необходимое количество установки искусственной дорожной неровности - 3 шт.

По состоянию на 2026 год

площадь аварийных участков дорог, требующих капитального ремонта - 18327,5 кв.м.;
- количество знаков дорожного движения, которые необходимо установить (заменить) - 110 шт.;
- протяженность участков автомобильных дорог, требующих - нанесение дорожной разметки - 3827,7 м2;
- необходимое количество установки искусственной дорожной неровности - 3 шт.

Перечень адресов для проведения работ по ремонту тротуаров.

2022 год:
- Работы по ремонту тротуара по ул. Заводская, мкр Центральный.
- Работы по ремонту тротуара по ул. Кирова, мкр Центральный
2023 год:
- Работы по ремонту тротуара по ул. Западная, мкр Центральный



13
- Работы по ремонту тротуара по ул. 30 Лет Победы, ул. Пионерская, мкр Центральный
- Работы по ремонту тротуара по ул. Новая, мкр. Центральный
2024 год:
- Работы по ремонту тротуара по ул. Школьная, мкр Северо-Задонск, от ул. Ленина до Северо-Задонского 
экспериментального завода
2025 год:
- Работы по ремонту тротуара по ул. Строительная, мкр Северо-Задонск
- Работы по ремонту тротуара по ул. Шахтная, мкр Северо-Задонск
2026 год:
-Работы по ремонту тротуара по пер. Советский, мкр Центральный.
- Работы по ремонту тротуара от д. 5 по ул. Молодцова до д. 28 ул. Заводская, мкр Центральный

Перечень адресов для проведения работ по установке знаков дорожного движения на 2022 год

Мкр. Центральный: ул. Октябрьская, ул. Комсомольская, ул. Советская, ул. Терпигорева ул. Покрышкина, ул. 
Мирная, ул. Первомайская, пер. Садовый, ул. Новая, ул. Кирова, ул. Пушкина, ул. Герцена, ул. Горняцкая, ул. 30 лет 
Победы, ул. Пионерская, пер. Первомайский. Мкр. Северо-Задонск: ул. Шахтная, ул. Мичурина, ул. Школьная, ул. 
Ленина. Мкр. Новоугольный: ул. Пролетарская, ул. Первомайская, ул. Белякова, ул. Заводская, ул. Новомосковская. 
Мкр. Шахтерский: ул. Льва Толстого, ул. Комсомольская, ул. Строительная, пер. Клубный, ул. Садовая. Мкр. 
Комсомольский: ул. Димитрова, ул. Трудовая, ул. Школьная. Мкр. Подлесный: ул. Некрасова, ул. Чапаева, ул. 
Клубная, ул. Почтовая, ул. Полевая, ул. Шоссейная, ул. Школьная. Мкр. Руднев: ул. 10-й Армии, ул. Ленина, ул. 
Шахтная. Мкр. Задонье: ул. Трудовая, ул. Кирова.

Перечень адресов для проведения работ по нанесению 
дорожной разметки на 2023 год

Мкр. Центральный: ул. Октябрьская, ул. Комсомольская, ул. Советская, ул. Терпигорева ул. Покрышкина, ул. 
Мирная, ул. Первомайская, пер. Садовый, ул. Новая, ул. Кирова, ул. Пушкина, ул. Герцена, ул. Горняцкая, ул. 30 лет 
Победы, ул. Пионерская, пер. Первомайский. Мкр. Северо-Задонск: ул. Шахтная, ул. Мичурина, ул. Школьная, ул.



14
Ленина. Мкр. Новоугольный: ул. Пролетарская, ул. Первомайская, ул. Белякова, ул. Заводская, ул. Новомосковская.
Мкр. Шахтерский: ул. Льва Толстого, ул. Комсомольская, ул. Строительная, пер. Клубный, ул. Садовая. Мкр.
Комсомольский: ул. Димитрова, ул. Трудовая, ул. Школьная. Мкр. Подлесный: ул. Некрасова, ул. Чапаева, ул.
Клубная, ул. Почтовая, ул. Полевая, ул. Шоссейная, ул. Школьная. Мкр. Руднев: ул. 10-й Армии, ул. Ленина, ул.
Шахтная. Мкр. Задонье: ул. Трудовая, ул. Кирова.

Перечень адресов для проведения работ по паспортизации автомобильных дорог.
2022 год:
-- ул. Лешки, мкр. Новоугольный

- ул. Новая, Центральный
-ул. Пучки, мкр. Новоугольный
-ул.Терпигорева, мкр. Центральный

-ул. Покрышкина, мкр. Центральный
-ул. Западная, мкр. Центральный
-ул.Моисеевка, мкр. Новоугольный
-ул. Полевая, мкр. Центральный
-ул. Льва Толстого, мкр. Центральный
-ул. Розы Люксембург, мкр. Центральный
-ул. Дачная 2, мкр. Центральный
-ул. Металлистов, мкр. Центральный
-ул. Свободы, мкр. Центральный
-ул. Горняцкая,мкр. Подлесный
-ул. Чкалова,мкр. Подлесный
-ул. Школьная,мкр. Подлесный
-ул. Тупиковая,мкр. Подлесный
-пер. Строительный, мкр. Шахтерский
-ул. Шахтерская, мкр. Комсомольский
-ул. Новая, мкр. Руднев
-ул. Октябрьская, мкр. Северо-Задонск



-ул. Чапаева,мкр. Северо-Задонск
2023 год:

ул. Советская,мкр. Северо-Задонск
-ул. Горняцкая,мкр. Северо-Задонск
-ул. Молодежная,мкр. Северо-Задонск
-ул. Буденого, мкр. Центральный
-ул.Кирова, мкр. Центральный
-ул. Первомайская, мкр. Новоугольный
-ул.328 Стрелковая Дивизия, мкр. Центральный
-ул. Герцена, мкр. Центральный
-пер. Садовый, мкр. Центральный 
-ул.Комсомольская, мкр. Центральный
-ул. Железнодорожный проезд,мкр. Центральный
-ул. Ленина,мкр. Центральный
-пер. Металлистов,мкр. Центральный
-ул. Новая Луговая,мкр. Центральный
-ул. Октябрьский проезд,мкр. Центральный
-ул. Советская, мкр. Центральный
-ул. Магазинная, мкр. Новоугольный
-ул. Заводская, мкр. Северо-Задонск

2024 год:
- ул. Дмитрова, мкр. Комсомольский;
- ул. Школьная, мкр. Комсомольский;
- ул. Колхозная, мкр. Комсомольский;
- ул. Мирная, мкр. Комсомольский;
- ул. Новая, мкр. Комсомольский;
- ул. Трудовая, мкр. Комсомольский;
- ул. Садовая, мкр. Комсомольский;
- ул. Ленина, мкр. Руднев;



15



- ул. Зеленая, мкр. Руднев;
- ул. Шахтная, мкр. Руднев.

2025:
- ул. Артема, мкр. Северо-Задонск;
- ул. Строительная, мкр. Северо-Задонск;
- ул. Садовая, мкр. Северо-Задонск;
- ул. Октябрьская, мкр. Северо-Задонск;
- ул. Чехова, мкр. Северо-Задонск;
- ул. Калинина, мкр. Северо-Задонск;
- ул. Чапаева, мкр. Северо-Задонск;
- ул. Вахрушева, мкр. Северо-Задонск;
- ул. Кирова, мкр. Северо-Задонск;
- ул. Советская, мкр. Северо-Задонск. 

2026:
-ул. Горького, мкр Северо-Задонск;
-ул. Некрасова, мкр. Северо-Задонск;
-ул. Руднева,мкр. Северо-Задонск;
- ул. Рабочая, мкр. Северо-Задонск;
- ул. 1-я Лесная, мкр. Подлесный;
- ул. 2-я Лесная, мкр. Подлесный;
- ул. 3-я Лесная, мкр. Подлесный;
- ул. Огородная, мкр. Подлесный;
- ул. Парковая, мкр. Центральный;
- пер. Первомайский, мкр. Центральный;
- ул. Пионерская,мкр. Центральный;
- пер.Покрышкина,мкр. Центральный.



16



17
Перечень адресов для проведения работ по ликвидации выбоин дорожного покрытия на территории 

МО г. Донской на 2022 год

Мкр. Центральный: ул. Октябрьская, ул. Комсомольская, ул. Советская, ул. Терпигорева ул. Покрышкина, ул. 
Мирная, ул. Первомайская, пер. Садовый, ул. Новая, ул. Кирова, ул. Пушкина, ул. Герцена, ул. Горняцкая, ул. 30 лет 
Победы, ул. Пионерская, пер. Первомайский. Мкр. Северо-Задонск: ул. Шахтная, ул. Мичурина, ул. Школьная, ул. 
Ленина. Мкр. Новоугольный: ул. Пролетарская, ул. Первомайская, ул. Белякова, ул. Заводская, ул. Новомосковская. 
Мкр. Шахтерский: ул. Льва Толстого, ул. Комсомольская, ул. Строительная, пер. Клубный, ул. Садовая. Мкр. 
Комсомольский: ул. Димитрова, ул. Трудовая, ул. Школьная. Мкр. Подлесный: ул. Некрасова, ул. Чапаева, ул. 
Клубная, ул. Почтовая, ул. Полевая, ул. Шоссейная, ул. Школьная. Мкр. Руднев: ул. 10-й Армии, ул. Ленина, ул. 
Шахтная. Мкр. Задонье: ул. Трудовая, ул. Кирова.

Перечень улиц для проведения работ по оборудованию улично-дорожной сети муниципального 
образования город Донской искусственными неровностями на 2022 год

Мкр. Центральный, ул. Новая в районе дома №13, мкр. Центральный, ул. Новая, в районе «Гимназии №20», 
мкр. Центральный, в районе дома № 60, мкр. Центральный, ул. Ленина, в районе «Пенсионного фонда»

Исполнители программы

Управление жилищно-хозяйственного комплекса администрации муниципального образования город Донской.
Подрядные организации (отобранные по результатам проведения аукционов, котировок в соответствии с 

Федеральным законом Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Ожидаемые результаты реализации Программы

Повышение уровня безопасности дорожного движения в муниципальном образовании город Донской.



18
Снижение аварийности на дорогах и улицах муниципального образования город Донской и сокращение числа 

пострадавших и погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Организационная схема управления и контроля за реализацией Программы

Контроль за реализацией мероприятий Программы, достижением целевых показателей результативности 
Программы несет управление жилищно-хозяйственного комплекса администрации муниципального образования 
город Донской.

Оценку результативности и эффективности реализации Программы осуществляет управление жилищно­
хозяйственного комплекса администрации муниципального образования город Донской.

Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета муниципального образования город 
Донской осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

Показатели эффективности расходования бюджетных средств

Оценка результативности реализации Программы производится путем сравнения фактических значений целевых 
индикаторов Программы с установленными значениями на каждый год реализации Программы и с базовыми значениями 
индикаторов.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Повышение безопасности дорожного движения в 
муниципальном образовании город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в 
т.ч. дорожных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности за счет средств дорожных 

фондов»

1. Общие положения
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Управление жилищно-хозяйственного комплекса администрации 
муниципального образования город Донской

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача1
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

Ожидаемый непосредственный 
результат

1.Повышение уровня безопасности дорожного движения в муниципальном 
образовании город Донской

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, рублей

Всего 104 619 274,39, в том числе по годам:
2022 - 35 238 044,39
2023 - 33 921 400,00
2024 - 35 459 830,00
2025 - 0,00
2026 - 0,00



2
2.Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в
т.ч. дорожных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности за счет средств дорожных

фондов»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Характеристика(описание мероприятия, 
результата)

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия 
(результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
1.1 Мероприятие 1.1

Капитальный ремонт, 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, в т.ч. 
дорожных сооружений 
на них

мкр. Комсомольский, по ул. Клубная, от д. 8/8 до 
д. 4 ул. Колхозная кв. м. 835,9

1.2 мкр. Руднев, ул. Шахтная, от ул. 10 Армии до ул. 
Комсомольская кв. м 954,6

1.3 мкр. Шахтерский, ул. Садовая от д. 5 до д. 8 кв. м 585,0

1.4 мкр. Шахтерский, ул. Садовая от д. 1 до д. 3 кв. м 600,0

1.5 мкр. Центральный, ул. Западная-328 Стрелковая
дивизия кв. м 5100,0

1.6 мкр. Центральный, ул. Западная кв. м 6944,7



3
1.7 мкр. Центральный, ул. Герцена кв. м 1932,5

1.8
мкр. Центральный, от пересечения с ул. Кирова 

до д. 98 по ул. Октябрьская кв. м 4919,75
1.9 мкр. Руднев, ул. Больничная кв. м 2076,3

1.10 ул. Железнодорожная, ул. Привокзальная, мкр. 
Центральный кв.м

4897,5

1.11 ул. Свердлова, мкр. Шахтерский кв.м 3372

1.12 ул. Полевая, мкр. Комсомольский кв.м 2980

1.13 ул. Шахтная, мкр. Северо-Задонск кв.м 10663,2

1.14 ул. Льва Толстого, мкр. Шахтерский кв.м 1040

1.15 ул. Школьная-Красноармейская, мкр. 
Центральный кв.м

4089,5

1.16 ул. Садовая, мкр. Шахтерский кв.м 1668

1.17 ул. Комсомольская, мкр. Комсомольский кв.м 1412

1.18 ул. Кирова, мкр. Новоугольный кв.м 5080

1.19 ул. Индустриальная, мкр. Новоугольный кв.м 2940

1.20 пер Садовый, мкр. Центральный кв.м 2180

1.21 мкр. Новоугольный, ул. Пролетарская кв.м 3840



4
3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в
т.ч. дорожных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности за счет средств дорожных

фондов»

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
Мероприятие 1.1
Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, в т.ч. дорожных 
сооружений на них

35 238 044,391 33 921 400,00 35 459 830,00 0 0 104 619 274,39

Федеральный бюджет 0
Бюджет Тульской области 0 0 0 0 0 0
Бюджет муниципального образования город 
Донской

35 238 044,39 33 921 400,00 35 459 830,00 0 0 104 619 274,39

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0



5
4. План реализации комплекса процессных мероприятий

«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в
т.ч. дорожных сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности за счет средств дорожных

фондов»

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения 
контрольной точки

1 2 3 4
Задача 1 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
Мероприятие 1.1
Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, в т.ч. дорожных 
сооружений на них

Контрольная точка: выполнение 
ремонтных работ на дорогах общего 
пользования

31.12

Управление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации 

муниципального образования город 
Донской

акт выполненных работ



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Повышение безопасности дорожного 
движения в муниципальном образовании 

город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по благоустройству и содержанию дорог муниципального образования город 

Донской»

1. Основные положения
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

комплекса процессных 
мероприятий

Управление жилищно-хозяйственного комплекса администрации муниципального 
образования город Донской

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

программы

Задача1 Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, 
совершенствование организации движения транспорта и пешеходов
Задача 2 Разработка и применение эффективных схем, методов и средств 
организации дорожного движения
ЗадачаЗ Улучшение состояния дорожно-уличной сети

Ожидаемый 
непосредственный результат

1. Приобретение и установка знаков дорожного движения, светофоров
2. Разработка проектно-сметной документации, проверка сметной документации и 
технический (строительный) надзор
3. Оборудование улично-дорожной сети муниципального образования город 
Донской искусственными неровностями
4. Паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения



2

муниципального образования город Донской
5. Разработка проекта-организации дорожного движения
6. Содержание, благоустройство, обустройство улично-дорожной сети и 
искусственных сооружений на них
7. Ликвидация выбоин дорожного полотна
8. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий муниципального характера

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей

Всего 247 472 800,00 руб., в том числе по годам:
2022 - 42 872 800,00
2023 - 48 000 000,00
2024 - 52 200 000,00
2025 - 52 200 000,00
2026 -52 200 000,00

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по благоустройству и содержанию дорог муниципального образования город 

Донской»

п/п
Наименование 
мероприятия 
(результата)

Характеристик 
а (описание 

мероприятия, 
результата)

Единица 
измерени 

я (по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам
2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача! Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации 
движения транспорта и пешеходов

1.1 Мероприятие 1.1 Знаки, которые 
подлежат замене



3
Приобретение и 
установка знаков 
дорожного 
движения, 
светофоров

или установка 
новых на 
улично­
дорожной сети

руб. 787 098,00 600 000,00 1 200 000,00 1 500 000,00 1 500 000,0
0

1 500 000,00

Задача 2 Разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения
1.2. Мероприятие 1.2

Разработка 
проектно-сметной 
документации, 
проверка сметной 
документации и 
технический 
(строительный) 
надзор

Количество 
объектов, на 
которые 
разработана 
сметная 
документация

руб. 241 254,00 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00

1.3 Мероприятие 1.3
Оборудование 
улично-дорожной 
сети 
искусственными 
неровностями

Оборудование 
пешеходных 
переходов 
искусственными 
неровностями

руб. 250 000,00 300 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Мероприятие 1.4
Паспортизация 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения

Количество 
дорог 
подлежащих 
паспортизации руб. 270 000,00 270 000,00 1 000 000,00 1 500 000,00 1 500 000,0

0
1 500 000,00



4
Мероприятие 1.5
Разработка проекта 
организации 
дорожного 
движения

Разработка 
проекта 
организации 
дорожного 
движения, 
согласно 
изменениям

руб. 0 1500 000,00 300 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Задача 3 Улучшение состояния дорожно-уличной сети

Мероприятие 1.6
Содержание, 
благоустройство, 
обустройство 
улично-дорожной 
сети и 
искусственных 
сооружений на них

Комплекс 
мероприятий по 
содержанию 
улично­
дорожной сети руб. 31 200 000,0

0
36 302 800,0

0
45 000 000,0

0
48 000 000,0

0
48 000 000,

00
48 000 000,0

0

Мероприятие 1.7
Ликвидация 
выбоин дорожного 
полотна

Устранение 
дефектов на 
асфальтовом 
покрытии

руб. 997 169,89 2 000 000,00 0 0 0 0

Мероприятие 1.8
Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций и 
последствий 
стихийных

Действия по 
спасению людей, 
материальных и 
культурных 
ценностей руб. 0 1 800 000,00 0 0 0 0



5
бедствий 
муниципального 
характера

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по благоустройству и содержанию дорог муниципального образования город 

Донской»

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)
2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения 
транспорта и пешеходов
Мероприятие 1.1
Приобретение и установка знаков дорожного 
движения, светофоров

600 000,00 1 200 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 6 300 000,00

Бюджет муниципального образования город 
Донской

600 000,00 1 200 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 6 300 000,00

Задача 2_Разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения
Мероприятие 1.2
Разработка проектно-сметной документации, 
проверка сметной документации и 
технический (строительный) надзор

150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 950 000,00

Бюджет муниципального образования город 
Донской

150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 950 000,00



6
Мероприятие 1.3
Оборудование улично-дорожной сети 
искусственными неровностями

250 000,00 300 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 2 050 000,00

Бюджет муниципального образования город 
Донской

250 000,00 300 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 2 050 000,00

Мероприятие 1.4
Паспортизация автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

270 000,00 1 000 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 5 770 000,00

Бюджет муниципального образования город 
Донской

270 000,00 1 000 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 5 770 000,00

Мероприятие 1.5
Разработка проекта организации дорожного 
движения

1 500 000,00 300 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 3 300 000,00

Бюджет муниципального образования город 
Донской

1 500 000,00 300 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 3 300 000,00

Задача 3 Улучшение состояния дорожно-уличной сети
Мероприятие 1.6
Содержание, благоустройство, обустройство 
улично-дорожной сети и искусственных 
сооружений на них

36 302 800,00 45 000 000,0 
0

48 000 000,0
0

48 000 000,0 
0

48 000 000,00 225 302 800, 
00

Бюджет муниципального образования город 
Донской

36 302 800,00 45 000 000,0
0

48 000 000,0
0

48 000 000,0 
0

48 000 000,00 225 302 800,
00

Мероприятие 1.7
Ликвидация выбоин дорожного полотна

2 000 000,00 2 000 000,00

Бюджет муниципального образования город 
Донской

2 000 000,00 2 000 000,00

Мероприятие 1.8
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций и последствий

1 800 000,00 1 800 000,00



7
стихийных бедствий муниципального 
характера
Бюджет муниципального образования город 
Донской
Бюджет Тульской области 1 800 000,00 1 800 000,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по благоустройству и содержанию дорог муниципального образования город 

Донской»

Задача, мероприятие (результат)/ 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной 
точки

1 2 3 4
Задача 1 Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения 
транспорта и пешеходов

Мероприятие 1.1
Приобретение и установка знаков дорожного 
движения, светофоров

Контрольная точка: Замена устаревших 
знаков на новые, установка дополнительных

31.12

У правление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации 

муниципального образования город 
Донской

акт выполненных работ

Задача 2 Разработка и применение эффективных схем, методов и средств организапии дорожного движения

Мероприятие 1.2
Разработка проектно-сметной документации, 
проверка сметной документации и 
технический (строительный) надзор

31.12

Управление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации 

муниципального образования город 
Донской

акт выполненных работ



8
Контрольная точка: Закрытие контрактов, 
сдача исполнительной документации
Мероприятие 1.3
Оборудование улично-дорожной сети 
искусственными неровностями

Контрольная точка: выполнение 
мероприятий по оборудованию дорог 
искусственными неровностями

31.12

Управление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации 

муниципального образования город 
Донской

акт выполненных работ

Мероприятие 1.4
Паспортизация автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

Контрольная точка: получение паспортов

31.12

У правление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации 

муниципального образования город 
Донской

акт выполненных работ

Мероприятие 1.5
Разработка проекта организации дорожного 
движения

Контрольная точка: окончание работ по 
разработке проекта организации дорожного 
движения

31.12

У правление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации 

муниципального образования город 
Донской

акт выполненных работ

Задача 3 Улучшение состояния дорожно-уличной сети
Мероприятие 1.6
Содержание, благоустройство, обустройство 
улично-дорожной сети и искусственных 
сооружений на них

Контрольная точка: благоприятный 
внешний вид улично-дорожной сети

31.12

У правление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации 

муниципального образования город 
Донской

акт выполненных работ



9
Мероприятие 1.7
Ликвидация выбоин дорожного полотна

Контрольная точка: отсутствие дефектов 
дорожного полотна

31.12

У правление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации 

муниципального образования город 
Донской

акт выполненных работ

Мероприятие 1.8
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий муниципального 
характера

Контрольная точка: выполнение 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий (по 
необходимости)

31.12

У правление жилищно-хозяйственного 
комплекса администрации 

муниципального образования город 
Донской

акт выполненных работ


